

Dziennik Białostocki

Redakcja: Rynek Kościuszki 1, tel. 63. — BIAŁYSTOK — Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto P.K.O. 64.106

Wielka mowa polityczna ministra skarbu



P. Minister skarbu Gabriel Czechowicz, wygłosił wczoraj we Włocławku — z okazji otwarcia Oddziału Banku Gospod. Krajowego — mowę, ilustrowaną sytuacją finansową Państwa. Mowę tę w obszernym streszczeniu podajemy na str. 2-ej.

O zwrot kontrybucji wojennej z przed 130-tu lat

Potomek patrycjuszów, weneckich żąda od Francji odszkodowania za majątek skonfiskowany przez Napoleona

PARYŻ 21.2. Pewien oficer marynarki francuskiej zaskarżył skarb państwa o wypłatę mu 3.700 milionów franków tytułem odszkodowania. Skarga motywowana jest tem, że w czasie zajęcia Wenecji w r. 1797-ym Napoleon I skonfiskował nieprawie i przekazał skarbowi państwa francuskiego majątek jego przodków wartości 75 milionów skudów weneckich.

Obecnie oficer ów, jako jedyny spadkobierca, domaga się od Francji zwrotu tej kwoty w przeliczeniu na franki wraz z odsetkami za okres 130 lat, co stanowi potworną sumę niespełna 4 miliardów franków, czyli 1 miliard 300 milionów złotych. Prasa paryska słusznie obawia się, że orzeczenie tego procesu przez rząd zachwiałoby poważnie finansami państwa.

Albert Thomas jeszcze bada stosunki na G. Śląsku

Dyrektor Międzynar. Biura Pracy p. Albert Thomas przybywa ponownie w najbliższych tygodniach na Górny Śląsk celem podjęcia dalszych badań stosunków socjalnych.

„Nieboska Komedja” W PARYSKIM „ODEONIE” w reżyserji L. Schillera

PARYŻ, 21.2. Znany propagator teatru międzynarodowego, dyrektor „Odeonu” Firmin Gémier, odbył z bawiarzami tu Boyem-Zeleńskim dłuższą rozmowę na temat możliwości wystawienia sztuki polskiej w Paryżu. P. Gémier, który przed dwoma laty odwiedził Warszawę i podziwiał wystawioną wówczas w teatrze Bogusławskiego „Nieboską komedję”, zaofiarował się obecnie z wystawieniem jej w

Odeonie, w wykonaniu aktorów francuskich, z tem że reżyserje objąłby znakomity reżyser polski, p. Leon Schiller.

Wykolejony pociąg wpadł na ulicę

WIEDEN 21.2. Z powodu złego nastawienia zwrotnicy pociąg towarowy wjechał na ślepy tor i stoczył się z nasypu wysokości na 10 metrów na bruk

uliczny. Wagon pocztowy uległ zniszczeniu. Dwu kolejarzy walczy ze śmiercią, 7 jest lekko rannych.

17 więźniów zachorowało śmiertelnie po uraczeniu się wódką sporządzoną z kleju

BERLIN, 21.2. W zakładzie karnym w Brzegu na Śląsku niemieckim więźniowie przedestylowali klej używany przy sporządzaniu pentoflu, przypuszczając, że zawiera on spirytus. Po uraczeniu się tym destylatem, zachorowało śmiertelnie 17

więźniów, z których 3-ch już zmarło.

NA PERSKIM ZEGARZE

liczyć będzie godziny spędzone w Berlinie władca Afganistanu BERLIN 21.2. Ponieważ przybywający tu jutro król afgański Amanullah nie włada żadnym językiem europejskim i nie zna nawet alfabetu łacińskiego, przełożono w pałacu księcia Fryderyka Henryka, w którym zamieszka władca egzotyczny, ustawiono wielki zegar z perskimi cyframi na tarczy.

ECJA WALORYZACJI CEL PÓLSKICH w Czechosłowacji

W dniach najbliższych przybywa do Warszawy delegacja z Czechosłowacji w sprawach swiązanych z waloryzacją cel polskich.

Przybyła do Warszawy i przyjęta była w przydzium Rady ministrów przez p. wiceprezera Bartę oraz w Berwędze przez p. posła Stanisława Siewka delegacja wiościła z Polosia, którzy przyjechali do stolicy, by służyć hołd Marszałkowi Piłsudskiemu przez zapowiedź, że całe Polsko głosować będzie jednomyślnie na jego imię.

3 miliony złotych na poprawę plac pracowników poczty i telegrafu Awanse dla wszystkich pocztowców

Długotrwałe zatlęgi pracowników pocztowych o poprawę bytu są wreszcie przychylnie przez Rząd załatwione rozporządzeniem Rady ministrów o t. z. awansach. Jeśli chodzi o wyższy personel urzędniczy poczty i telegrafu — to przesunięto go wwyż przeciętnie o jeden szczebel, w niektórych zaś wypadkach o 2 i 3 szczeble naprzód. Ogółem posunięto do 7 stopnia służbowego 255 urzędników, do VIII — 1149, do IX — 865, do X — 1.012, do XI — 132 urzędników. Dzięki tym awansom cały dół urzędniczy pójdzie w górę. Niższych funkcjonarjuszów poczty i telegrafu, których uposażenie wyrażone jest w grupach, przesunięto: do X grupy — 260, do XI — 341, do XII — 677, do XIII — 3.639, do XIV — 3.840 i do XV

Budżet państwa już się drukuje Będzie to piąty druk

WARSZAWA, 21.2. Ministerstwo skarbu oddało do druku preliminarz budżetowy na rok 1928-29. Będzie to wielki tom o kalibrze setki stron, z dużą ilością tabeli statystycznych. Druk preliminarza odbywa się w przyspieszonym tempie i ukończony będzie za 2 — 3 tygodnie.

Namieśnik Piotrowy i Wódz Narodu Polskiego



Zasiadający obecnie na Stolicy Piotrowej, Jego Świątobliwość Ojciec Święty Papeż Plus XI żywi szczególną sympatię dla narodu polskiego i dla jego Wo-

dzia, nie pomija też żadnej sposobności, by zyczliwość tę wyrazić. Datuje się ona nie od dziś. Świadczy o tem, między innymi zdjęcie powyższe, dokonane przed 8-miu laty. Widzimy na niem ówczesnego nuncjusza apostolskiego w Polsce, monsignora Rattiego, obecnego Papeża, idącego w towarzystwie Marszałka Piłsudskiego i prowadzącego z nim pogawędkę przyjacielską.

675.000 złotych do wygrania

Trzynaste „wielkie” ciągnięcie dolarówki

W dniu 1 marca odbędzie się trzynaste „wielkie” ciągnięcie II-ej serii 5-procentowej pożyczki dolarowej. Ogółem losowanych będzie 100 premij na ogólną sumę 75.000 dolarów. Losowana będzie jedna premia 40.000 dol., jedna premia 8.000 dol., trzy premie po 3.000 dol., pięć premii po 1.000 dol., dziesięć premii po 500 dol. i osiemdziesiąt premii po 100 dolarów.

Parowiec rozbity na skale zatonał w ciągu kilku minut 5 ofiar katastrofy na morzu

OSLO, 21.2. Dziś w nocy w pobliżu Hangesund wpadł na skałę podwodną parowiec „Norge”. Uszkodzenie było tak wielkie, że nie było nawet czasu na spuszczenie łodzi ratunkowych i statek zatonał w ciągu kilku mi-

nut zaledwie. W katastrofie tej zginął kapitan statku, jeden pasażer, dwu marynarzy oraz więzień, umieszczony w kajucie pod pokładem.

WSZYSCY ZA MARSZAŁKIEM



Przybyła do Warszawy i przyjęta była w przydzium Rady ministrów przez p. wiceprezera Bartę oraz w Berwędze przez p. posła Stanisława Siewka delegacja wiościła z Polosia, którzy przyjechali do stolicy, by służyć hołd Marszałkowi Piłsudskiemu przez zapowiedź, że całe Polsko głosować będzie jednomyślnie na jego imię.

Bunt w więzieniu berlińskim zakończony zdemolowaniem celi przez więźniów

BERLIN 21.2. W więzieniu Tegel pod Berlinem wybuchł bunt więźniów. Trzech więźniów zabarykadowało się i nie chcieli opuścić celi.

Stulecie urodzin Ibsena



W tych dniach mija sto lat od przyścia na świat znakomitego pisarza norweskiego Ibsena. Rocznicą ta będzie nawiązywać do urodziny obchodzona w Norwegii.

Śmierć trzech wiesniaków pod kołami pociągu w powrocie z zabawy weselnej

LWÓW, 21.2. Pod Gródkiem Jagiellońskim pociąg osobowy wpadł na 3-ch parobków wiesniaków: Dzwonka, Kotyła i Potę, zabijając wszystkich 3-ch

na miejscu. Parobcy wracali z zabawy weselnej w stanie nietrzeźwym, a dla skrócenia drogi szli tożem koleją.

Dość partyjnej szlachowicy na wsi

Zjazd Wojewódzki Zjednoczenia Ruchu Ludowego

W dniu 19-go bm. odbył się w Białymstoku w sali przy ul. Dąbrowskiego nr. 20 Wojewódzki Zjazd Zjednoczenia Ruchu Ludowego przy udziale około 220 osób z różnych powiatów tutejszego województwa.

Zjazd zganił kierownik wojew. Związku Kolek Rolniczych p. Tadeusz Szuler, przedstawiając istotę Zjednoczenia Ruchu Ludowego. Inicjatywę tego ruchu podjął Polski Związek Organizacji i Kolek Rolniczych i doprowadził jesienią ubiegłego roku do pierwszej konferencji przedstawicieli wszystkich stron ruch ludowy, która wypowiedziała się za koniecznością zjednoczenia Ruchu Ludowego.

Ponieważ jednak sprawa ta zbyt wolno się posuwała, na wsi od czasu do czasu wiecej potrzebę zaprzestania walk partyjnych i realnej pracy gospodarczej, przeto Zjazd ten zwołany został dla ruszenia sprawy z domu i smuszenia góry do szybszej decyzji i połączenia się.

Do przedyjum Zjazdu powołano pp. dyr. G. Namysłowski z Ostroły-Mazowieckiego na przewodniczącego, na ases. dyr. J. Przybyłowski z Łomży i M. Jaroszewicz z Radziwiłł. Sekretarzem p. J. Czaplinski.

Referat zasadniczy wygłosił p. Stefan Kallina, przedstawiając cyfrowo stan rolnictwa za czasów poprzednich rządów i przy Rządzie Marszałka Piłsudskiego.

Przyczyną zła, które sucynało Polskę poprzednio, do przepaści było przenoszenie interesów partyjnych nad sprawy gospodarcze, by zaś nie dopuścić do powstania zła, konieczność państwa i obywatelska nakazuje drobnym rolnikom łączyć się w jeden wielki obóz polityczno-gospodarczy, który ma za zadanie opiekę wanie się stroną gospodarczą wsi na terenie życia politycznego.

Dotychczasowe partyjnictwo zaprzęcało interesy wsi, głównie dlatego, że działano wbrew zadanom gospodarczym naszego kraju i dla widoków politycznej kariery. Z tej przyczyny organizacja Kolek Rolniczych Spółdzielni i t. p. mające styczność z wsią, podjęły się zorganizowania wsi w jeden obóz o celach wyżej podanych. Mówca zwracał uwagę na korzyści, jakie dał rolnictwu Rząd Marszałka Piłsudskiego i oświadczył,

że wobec tego obowiązkiem rolnika jest poprzeć Rząd i głosić w czasie obecnych wyborów na listę Nr. 1.

Aby zaś rolnictwo mogło skutecznie wpływać na politykę gospodarczą, koniecznym jest stworzenie dla wszystkich rolników jednej gospodarzo-politycznej platformy w całym kraju pod sztandarami Zjednoczonego Ruchu Ludowego.

Zebranie pracowników miejskich

W dniu 20 b.m. w godz. 19 do 23 w sali Rady Miejskiej odbyło się zebranie związku zawodowego pracowników miejskich. Prezes p. Zaleski złożył sprawozdanie z działalności za r. ub., skarbnik Bencki — sprawozdanie kasowe. P. Szudrowicz przeczytał protokół Komisji Rewizyjnej.

Po uchwaleniu budżetu na r. b. wybrano Zarząd do którego weszli pp. A. Benecki, J. Zaleski, Szpilkowski.

Niepowodzenia wiecowe Bloku Socjalistycznego.

W dniu 15 b.m. w Sokółce odbył się wiec Bloku Socjalistycznego Nr. 44 pod otwartym niebem. Przemawiali Aleksander Musyński i Rafał Ryba (budowniczy z Grodna). Obecnych było 150 osób. Wiek powodzenia nie miał. Zebrani stało przerywali mówcom okrzykami na cześć Marszałka

Rada kolejowa

Wskutek upływu 3-letniego okresu Państwowej Rady Kolejowej został zapreparowany do Rady, jako kandydat na członka p. Roman Młynski, prezes Rady Miejskiej i Stanisław Wałek z Bielska, jako zastępca.

Przemysłowcy pracują.

Posterunkowy post. P.P. Kadzidłowo pow. Ostrołęka aresztował przemysłowca Altera Gilda w czasie transportowania przemytu z Prus do Ostrołęki. Przemycany towar zawierał wagi około 20 kg i taśmę sztychową złotą i srebrną ok. 35 kg. Ogólna suma należności celnych wynosiła ok. 6500 zł.

Wizyta złodziejska

Złodzieje wybili szyby i dostali się przez okno do mieszkania Kousztanego Morylińskiego (Starobajską 10), skąd kradli garnetowy, bielący i różne rzeczy domowe o łącznej wartości 2500 zł.

W. kilku wierszach

— Z powodu niewypełnienia obowiązku służby wojskowej Urząd Wojewódzki w r. 1927 pozabawił obywatelstwa 277 osób. Obywatelstwo nadano w 262 wypadkach. — Wójtówce odbędą się posiedzenia Wojew. Komisji Odsudowy celem umorzenia pożyczek na odbudowę pow. białostockiego.

Praca ponad normę

Według orzeczenia Sądu Najwyższego, praca nadliczbowa w fabrykach jest dozwolona tylko w oewnych wypadkach tylko za zezwoleniem właściwej władzy bez krzywdy dla robotników, tj. za dodatkową pracę winna być przyznana specjalna płaca.

Ostróżnie z mlekiem

Wydział Zdrowia Magistratu podaje do powszej wiadomości, że mleko sprzedawane na targowiskach i w sklepach należy przegutować ponieważ badania bakteriologiczne wykazały, że jest ono przeważnie zanieczyszczone i zawiera obce ciała.

Wykryto zdrajcę

Aresztowano ławnika Magistratu m. Wołkowską Szyniona Lewa, technika dentystrycznego, lat 42, za działalność antypaństwową w czasie inwazji bolszewickiej w roku 1920.

Dezterer-złodziej

Aresztowano Władysława Czerniewskiego, mieszk. m. Białego-toku, poszukiwanego przez Wojskowy Sąd Rejonowy w Wilnie ze zdemerc i przywłaszczenie umundurowania wojskowego.

Dalsze zasiłki

dla bezrobotnych umysłowych!

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w Białymstoku komunikuje, że pracownicy umysłowi, którzy wyczerпали 13 lub 17-tygodniowy okres zasiłkowy mają prawo do dnia 29 b. m. zgłaszać się o dalsze zasiłki, o ile w ostatnich 12 miesiącach przed pobraniem pierwszego zasiłku przepracowali przynajmniej 6 miesięcy w Zakładach Pracy, podlegających obowiązkowi ubezpieczenia.

Pracownikom umysłowym, którzy w ostatnich 12 miesiącach przed pobraniem pierwszego zasiłku pracowali tylko 20 tygodni, po wyczerpaniu przez nich 13 lub 17 tygodniowego okresu zasiłkowego, dalsze zasiłki będą wypłacane tylko w tym wypadku, gdy bezrobotny stwierdził odpowiedniemi zaświadczeniami (na formularzach wydawanych przez P.U.P.P. w/m.) że znajduje się w szczególnej potrzebie.

Zgłoszenia o zasiłki przyjmuje Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy.

Przyłapano kolportera bolszewickiego

W dniu 20 b.m. o godz. 2, nad ranem na ul. wycierpki w Białymstoku zatrzymany został 19-letni Pełec. Adelski, miesz. Świsłoczy pow. wołkowskiego. W czasie rewizji ujawniono przy nim paczkę odezw Centralnego Komitetu Partii Komunistycznej Zach. Białorusi i kilka okoliczków i sprawozdania K.C.K.P.P.

Zawsze i wszędzie pamiętać należy,

że pielęgnowanie ciała dziecka jest podstawą jego przyszłości oraz gwarancją zadowolenia rodziców. Racjonalne pielęgnowanie dziecka osiągnąć można tylko przez używanie mydła i kremu „Hygienol” oraz zasypanie pudrem „Hygienol”.

Przy zakupie należy wyraźnie żądać „Hygienol” i odrzucić wszelkie środki przestarte.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w Białymstoku komunikuje, że pracownicy umysłowi, którzy wyczerпали 13 lub 17-tygodniowy okres zasiłkowy mają prawo do dnia 29 b. m. zgłaszać się o dalsze zasiłki, o ile w ostatnich 12 miesiącach przed pobraniem pierwszego zasiłku przepracowali przynajmniej 6 miesięcy w Zakładach Pracy, podlegających obowiązkowi ubezpieczenia.

Wizyta złodziejska

Złodzieje wybili szyby i dostali się przez okno do mieszkania Kousztanego Morylińskiego (Starobajską 10), skąd kradli garnetowy, bielący i różne rzeczy domowe o łącznej wartości 2500 zł.

W. kilku wierszach

— Z powodu niewypełnienia obowiązku służby wojskowej Urząd Wojewódzki w r. 1927 pozabawił obywatelstwa 277 osób. Obywatelstwo nadano w 262 wypadkach. — Wójtówce odbędą się posiedzenia Wojew. Komisji Odsudowy celem umorzenia pożyczek na odbudowę pow. białostockiego.

Praca ponad normę

Według orzeczenia Sądu Najwyższego, praca nadliczbowa w fabrykach jest dozwolona tylko w oewnych wypadkach tylko za zezwoleniem właściwej władzy bez krzywdy dla robotników, tj. za dodatkową pracę winna być przyznana specjalna płaca.

Ostróżnie z mlekiem

Wydział Zdrowia Magistratu podaje do powszej wiadomości, że mleko sprzedawane na targowiskach i w sklepach należy przegutować ponieważ badania bakteriologiczne wykazały, że jest ono przeważnie zanieczyszczone i zawiera obce ciała.

Wykryto zdrajcę

Aresztowano ławnika Magistratu m. Wołkowską Szyniona Lewa, technika dentystrycznego, lat 42, za działalność antypaństwową w czasie inwazji bolszewickiej w roku 1920.

Dezterer-złodziej

Aresztowano Władysława Czerniewskiego, mieszk. m. Białego-toku, poszukiwanego przez Wojskowy Sąd Rejonowy w Wilnie ze zdemerc i przywłaszczenie umundurowania wojskowego.

KINO „APOLLO”
Początek 6³⁰, 8³⁰, 10³⁰ w.

LIL DAGOWER

W potężnym sensacyjno-erotycznym dramacie drgającym tętnem życia p.t.

TAJEMNICA PIĘKNEJ PANI

Tajemnica Zing Zing (elektryczne krzesło śmierci) Wielki bal na okręcie. W Rio de Janierd. Film o njebywalem napięciu dramatycznym.

W ROLACH GŁÓWNYCH
J. Murat, H. Mierendorf
Tygodnik Gaumonta
m. in. eksplozja w Berlinie, polów rekinów, katastrofa kolejowa w Francji, katastrofa japońska.

CZY WIECIE?

ŻE JUTRO W „APOLLO”
PREMJERA
NAJWIĘKSZEGO FILMU SEZONU!

ZAWIADOMIENIE.

W myśl § 34 Statutu Banku Rolniczo-Handlowego w Białymstoku, Spółdz. z ogr. odp., zostaje zwołane Zwyczajne Walne Zebranie Udziałowców, które odbędzie się w dniu 13 marca r.b. o godz. 2-jej poł. w lokalu reprezentacji Wojewódzkiej Związ. ków Ziemi w Białymstoku przy ul. Warszawskiej 9.

Na porządku dziennym:
1) Sprawozdanie z działalności Banku w roku bilans. 1927.
2) Podział zysów.
3) Budżet na rok 1928.
4) Uzupełnienie i ukonstytuowanie Rady Nadzorczej i Zarządu na rok 1928.
5) Wolne wnioski.

Bank Rolniczo-Handlowy w Białymstoku
Białystok, luty 1928 r.
Spółdz. z ogr. odp.
ZARZĄD.

PRZETARG.

Rejonowe Kierownictwo Intendentury Grodna odda drogą nieograniczonego przetargu
DZIERŻAWĘ PIEKARŃ WOJSKOWYCH
wraz z wyplektem chleba dla wojska, w miejscowościach: Sawałki, Augustów, Sokółka i Grajewo.
Przetarg odbędzie się w Grodnie w Rejonowym Kierownictwie Intendentury, ul. Grandzicka Nr 1, dnia 15 go marca 1928 roku o godzinie 10 ej.
Wymagane świadectwo przemysłowe, dowód fachowego uzdolnienia i wadium 5 procent.
Warunki do przeglądania we wszystkich Rejonowych Intendenturach oraz w odnośnych Komendach Garnizonu.

Rejonowe Kierownictwo Intendentury Grodna.
L. 280/28.

Izaak Josem
LEKARZ-DENTYSTA
Choroby zębów i jamy ustnej
Sztuczne zęby
przyjmuję od 15 do 19 od 4 do 6 w.
ul. Warszawska 28 7. telefon 46.

Ugłoszenia drobne:
Chłopczy do sprzedaży gazet potrzebne. P-nja — procent. Zgłaszać się do Administracji Dziennika „Dziennik” pod „Planie”.

potrzebne plany do wyuje od zaraz. Informacje listownie ul. Warszawskiej 109 P. Lenczowski 279

„Modern” DZIŚ PREMIERA! Kasa 5³⁰. Początek o godzinie 6³⁰, 8³⁰, 10³⁰ wiecz.

KSIĄŻE ORŁÓW

Dramat w 10-ciu aktach z życia emigracji rosyjskiej w Paryżu
W rolach głównych gwiazdy Hollywoodu
GERTRUDA ASTOR, JOHN HARRON



PRZY PODGRZE [SCHIASIE]NERWÓBLACH BOLAŁACH GEOWY ZAZIEBIENIACH OKAZAŁY SIĘ TABLETKI TOTAL ŚRODKIEM ZBAWIENIYM.
SPRÓBUJCIE.
A PRZEKONANCIE SIĘ.

Uważnia się zagubione świadectwo dojrzałości wydane przez Gimnazjum Państwowe w Rohatynie woj. stanisławowskiej w 1925 r. na imię Stanisław Papierańskiej.

Zgubiono tymczasowy dowód osobliwy, wydany przez Starostwo Białostockie na imię Ogu śrwięc Tjioły. c. Arona i Gill. z m. Lipowa 19. 84

TOTAL
ROZPUSZCZA
KWAS MOCZOWY

GERHARD F. SCHMIDT
WYTWÓRNIĄ PRZEPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH
ZÜRICH, MONACHJUM, BERLIN, WIEN, BUDAPEST
TORONTO (KANADA) OSANSK

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa z dostarczeniem do domu — Zi. 5, — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zi. 5 gr. 50, — zagraniczna Zi. 9.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy — szerokość szpalty redak. w tekście na 4 stronie — 70 groszy, zwyczajna półowa szpalty redak. — 25 groszy, drobne za wyraz 20 groszy. Układ ogłoszeń dwunastospaltowy. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Na ządanie uchwał Zjazdu Prasy Pracy i Inicjatywy i wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych w granice podlegają opłacie.